
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di luglio in Rosolini, alle ore 15:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

COSTITUZIONE DI ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI
SCOPO PER PARTECIPARE ALLA SELEZIONE DELLE
STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NEL SETTORE
DELLA PESCA CON LA PRESENTAZIONE DEL
PROGETTO INTITOLATO "NEL CAVO DELLA CAVA TRA
I SAPERI E I SAPORI DELL'ACQUACOLTURA SICILIANA
NEL SUDEST DELLA SICILIA".

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 29-07-2019 N. 112

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 29-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: COSTITUZIONE DI ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI
SCOPO PER PARTECIPARE ALLA SELEZIONE DELLE
STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NEL SETTORE
DELLA PESCA CON LA PRESENTAZIONE DEL
PROGETTO INTITOLATO "NEL CAVO DELLA CAVA TRA
I SAPERI E I SAPORI DELL'ACQUACOLTURA SICILIANA
NEL SUDEST DELLA SICILIA".

PREMESSO che:
il Comune di Rosolini con Deliberazione di G.C. n. 21 del 20.02.2019 , in atti, ha sottoscritto un protocollo d’Intesa tra il
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche dell’Università di Palermo (STEBICEF) e il Centro
Interdisciplinare di Ricerche sulla Interazione Tecnologia-Ambiente (C.I.R.I.T.A.) al fine di:
aumentare la consapevolezza dell’identità culturale rosolinese;
salvaguardare e valorizzare il patrimonio culturale e naturale, come strumento finalizzato per migliorare la qualità della vita e
lo sviluppo sociale, economico e culturale;
sensibilizzare l’opinione pubblica in merito ai temi di conservazione della biodiversità e del paesaggio;
sviluppare progetti a valere della Regione Siciliana, Nazionali e dell’Unione Europea su temi della conservazione della
biodiversità e del paesaggio;

il Comune di Rosolini con Deliberazione di G.C. n. 26 del 28.02.2019 , in atti, ha individuato nell’Agroittica Macrostigma di
Civello Giuseppina - P. Iva: 01228050892 con sede legale in Rosolini, Via Ungaretti n. 3 - l’Azienda che doveva collaborare
insieme ai predetti Enti sul territorio al raggiungimento dei risultati di cui sopra con l’approvazione dell’Accordo Quadro di
Collaborazione e Servizi con il quale vengono disciplinati i propri reciproci impegni per l’attuazione delle finalità concordate, in
atti;
il Comune di Rosolini, l’Associazione Macrostigma International, l’Università di Palermo rappresentata dal prof. Buscema e
l’Azienda Macrostigma di Civello Giuseppina devono presentare congiuntamente una proposta progettuale intitolata “NEL CAVO
DELLA CAVA TRA I SAPERI E I SAPORI DELL’ACQUACOLTURA SICILIANA NEL SUDEST DELLA SICILIA” agli
Uffici competenti della Regione Sicilia;

EVIDENZIATO che il settore della pesca rappresenta una realtà economica di grande rilievo sia per gli addetti e per gli imprenditori
ittici oltre per l’indotto ad esso collegato;

VISTA la bozza di Atto costitutivo per la costituzione di una Associazione Temporanea di di Scopo (ATS) tra il Comune di Rosolini,
l’Università di Palermo rappresentata dal prof. Silvestre Buscema, l’Associazione Macrostigma International rappresentata dal sig.
Pietro Armenia e l’Azienda Agroittica Macrostigma di Civello Giuseppina;

RITENUTO, pertanto, per un percorso condiviso tra soggetti interessati di parte pubblica e privata, di procedere alla costituzione di
una Associazione Temporanea di Scopo (ATS), mediante conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza, secondo
lo schema allegato al presente atto sotto la voce “Allegato B” per presentare congiuntamente una proposta progettuale di che trattasi
agli Uffici competenti della Regione Sicilia ed accedere al relativo finanziamento;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ;

PROPONE

Di prendere atto ed approvare lo schema di Atto costitutivo , che si allega al presente atto sotto la voce “Allegato B” per farne1.
parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco o un suo delegato alla sottoscrizione dell’Atto Costitutivo per l’Associazione Temporanea di Scopo2.
(ATS) tra il Comune di Rosolini, l’Associazione Macrostigma International rappresentata dal sig. Pietro Armenia, l’Università di
Palermo rappresentata dal prof. Silvestre Buscema e l’Azienda Agroittica Macrostigma di Civello Giuseppina con il quale
vengono disciplinati i propri reciproci impegni per l’attuazione delle finalità concordate relative alla presentazione congiunta di
una proposta progettuale intitolata “NEL CAVO DELLA CAVA TRA I SAPERI E I SAPORI DELL’ACQUACOLTURA
SICILIANA NEL SUDEST DELLA SICILIA” agli Uffici competenti della Regione Sicilia ed accedere al relativo
finanziamento;

Di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;3.

Di disporre, a cura dell'Ufficio di Segreteria, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell'Ente;4.

Di trasmettere copia del presente atto all’Università di Palermo rappresentata dal prof. Silvestre Buscema, all’Associazione5.
Macrostigma International rappresentata dal sig. Pietro Armenia e all’Azienda Agroittica Macrostigma di Civello Giuseppina;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del vigente TUEL, ritenuta l’urgenza di dare pronta6.
alla realizzazione dell’interesse pubblico di cui lo stesso è diretto.

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 29-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 29-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Bonomo Agostino

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 29-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 30-07-2019 al 14-08-2019 con n. 1158 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 30-07-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 15-08-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 30-07-2019 al 14-08-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 30-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 29-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


